
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:36 horas do dia 25/01/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4114-CA9D-F2BD-039C-9BAB ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024 • ANO XVI | N º 3138

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI • BAHIA ACESSE: WWW.JACARACI.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Dr. Anísio
Teixeira, 02, 1º

Pavimento, , Centro,
Jacaraci - BA

77 3466-2151
Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00h e
das 14:00 às 17:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:36 horas do dia 25/01/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4114-CA9D-F2BD-039C-9BAB ou utilize o código QR.

2
JACARACI • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024
ANO XVI | N º 3138

  

RESUMO

LEIS

LEI  Nº 250,  DE 25 DE JANEIRO DE 2024.  DISPÕE SOBRE O PAGAMENTO DE DIFERENÇA SALARIAL
RETROATIVO  DOS  PROFISSIONAIS  DO  MAGISTÉRIO  DO  MUNICÍPIO  DE  JACARACI,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

LEI Nº 251, DE 25 DE JANEIRO DE 2024. DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE REAJUSTE NOS VENCIMENTOS
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE JACARACI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETOS

DECRETO N° 095 DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO_DEZEMBRO 2023



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:36 horas do dia 25/01/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4114-CA9D-F2BD-039C-9BAB ou utilize o código QR.

3
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024 • ANO XVI | N º 3138 LEIS

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Avenida Mozart David, 01 - Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

___________________________________________________________________________ 
AVENIDA MOZART DAVID, 01 – CENTENARIO – JACARACI – BAHIA – CEP: 46.310-000 

FONE: (077) 3455 – 2151 / 3466 – 2341 
pmjacaraci@hotmail.com 

LEI Nº 250, DE 25 DE JANEIRO DE 2024. 

“Dispõe sobre o pagamento de diferença salarial 

retroativo dos profissionais do magistério do 

município de Jacaraci, e dá outras providências.” 

 

 

ANTÔNIO CARLOS FREIRE DE ABREU, prefeito do município de JACARACI, Estado da 

Bahia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber 

que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:  

 

Art. 1º Fica o Chefe do Executivo Municipal, autorizado ao pagamento da diferença salarial 

retroativo ao ano de 2023, visando a atualização do piso salarial profissional nacional do 

magistério público da educação básica do referido ano. 

 

§ 1º A diferença salarial que trata este artigo será calculada de acordo com o enquadramento do 

tempo de serviço do servidor docente e suas vantagens adquiridas. 

 

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão à conta das dotações da educação 

básica, suplementadas se necessário. 

 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Jacaraci,  

 

Em, 25 de janeiro de 2024. 

 

 

____________________________________ 

ANTÔNIO CARLOS FREIRE DE ABREU 

Prefeito Municipal 

 

 

 

_________________________ 

ADELMO GOMES PEREIRA 

Secretário de Administração 

 

 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Avenida Mozart David, 01 - Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

___________________________________________________________________________ 
AVENIDA MOZART DAVID, 01 – CENTENARIO – JACARACI – BAHIA – CEP: 46.310-000 

FONE: (077) 3455 – 2151 / 3466 – 2341 
pmjacaraci@hotmail.com 

LEI Nº 250, DE 25 DE JANEIRO DE 2024. 

“Dispõe sobre o pagamento de diferença salarial 

retroativo dos profissionais do magistério do 

município de Jacaraci, e dá outras providências.” 

 

 

ANTÔNIO CARLOS FREIRE DE ABREU, prefeito do município de JACARACI, Estado da 

Bahia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber 

que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:  

 

Art. 1º Fica o Chefe do Executivo Municipal, autorizado ao pagamento da diferença salarial 

retroativo ao ano de 2023, visando a atualização do piso salarial profissional nacional do 

magistério público da educação básica do referido ano. 

 

§ 1º A diferença salarial que trata este artigo será calculada de acordo com o enquadramento do 

tempo de serviço do servidor docente e suas vantagens adquiridas. 

 

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão à conta das dotações da educação 

básica, suplementadas se necessário. 

 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Jacaraci,  

 

Em, 25 de janeiro de 2024. 

 

 

____________________________________ 

ANTÔNIO CARLOS FREIRE DE ABREU 

Prefeito Municipal 

 

 

 

_________________________ 

ADELMO GOMES PEREIRA 

Secretário de Administração 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:36 horas do dia 25/01/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4114-CA9D-F2BD-039C-9BAB ou utilize o código QR.

4
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024 • ANO XVI | N º 3138 LEIS

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Avenida Mozart David, 01 - Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

___________________________________________________________________________ 
AVENIDA MOZART DAVID, 01 – CENTENARIO – JACARACI – BAHIA – CEP: 46.310-000 

FONE: (077) 3455 – 2151 / 3466 – 2341 
pmjacaraci@hotmail.com 

LEI Nº 251, DE 25 DE JANEIRO DE 2024. 

“Dispõe sobre concessão de reajuste nos vencimentos 

dos servidores públicos do município de Jacaraci, e dá 

outras providências.” 

 

 

ANTÔNIO CARLOS FREIRE DE ABREU, prefeito do município de JACARACI, Estado da 

Bahia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber 

que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:  

 

Art. 1º Fica o Chefe do Executivo Municipal, devidamente autorizado a conceder nos 

vencimentos dos empregados públicos, dos servidores públicos ocupantes de cargos de 

provimento efetivo, comissionados e dos servidores públicos admitidos em caráter temporário, 

reajuste salarial perfazendo no aumento de 7% (sete por cento) nas referências de vencimentos 

do funcionalismo público municipal, além do determinado pelo Decreto nº 11.864 de 27 de 

dezembro de 2023, que determinou o novo valor do salário-mínimo, a ser aplicado à partir de 

Janeiro de 2024. 

 

§ 1º Ficam excluídos deste reajuste salarial que trata este artigo, os servidores públicos que 

possuem piso salarial determinado dentro da sua classe funcional.   

 

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por conta das dotações 

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Jacaraci,  

 

Em, 25 de janeiro de 2024. 

 

 

____________________________________ 

ANTÔNIO CARLOS FREIRE DE ABREU 

Prefeito Municipal 

 

 

 

_________________________ 

ADELMO GOMES PEREIRA 

Secretário de Administração 

 

 

 

 

 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Avenida Mozart David, 01 - Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

___________________________________________________________________________ 
AVENIDA MOZART DAVID, 01 – CENTENARIO – JACARACI – BAHIA – CEP: 46.310-000 

FONE: (077) 3455 – 2151 / 3466 – 2341 
pmjacaraci@hotmail.com 

LEI Nº 251, DE 25 DE JANEIRO DE 2024. 

“Dispõe sobre concessão de reajuste nos vencimentos 

dos servidores públicos do município de Jacaraci, e dá 

outras providências.” 

 

 

ANTÔNIO CARLOS FREIRE DE ABREU, prefeito do município de JACARACI, Estado da 

Bahia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber 

que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:  

 

Art. 1º Fica o Chefe do Executivo Municipal, devidamente autorizado a conceder nos 

vencimentos dos empregados públicos, dos servidores públicos ocupantes de cargos de 

provimento efetivo, comissionados e dos servidores públicos admitidos em caráter temporário, 

reajuste salarial perfazendo no aumento de 7% (sete por cento) nas referências de vencimentos 

do funcionalismo público municipal, além do determinado pelo Decreto nº 11.864 de 27 de 

dezembro de 2023, que determinou o novo valor do salário-mínimo, a ser aplicado à partir de 

Janeiro de 2024. 

 

§ 1º Ficam excluídos deste reajuste salarial que trata este artigo, os servidores públicos que 

possuem piso salarial determinado dentro da sua classe funcional.   

 

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por conta das dotações 

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Jacaraci,  

 

Em, 25 de janeiro de 2024. 

 

 

____________________________________ 

ANTÔNIO CARLOS FREIRE DE ABREU 

Prefeito Municipal 

 

 

 

_________________________ 

ADELMO GOMES PEREIRA 

Secretário de Administração 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:36 horas do dia 25/01/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4114-CA9D-F2BD-039C-9BAB ou utilize o código QR.

5
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024 • ANO XVI | N º 3138 DECRETOS

01/12/2023

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 2.326.180,00( Dois
Milhões Trezentos e Vinte e Seis Mil Cento e Oitenta Reais), para
fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 095

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JACARACI, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 235.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

01.00.000 CÂMARA MUNICIAPAL DE VEREADORES

2001 Manutenção da Câmara Municipal

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 25.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

Total da Unidade  R$ 25.000,00

02.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMA

1008 Pavimentação e/ou Construção de Logradouros - Ruas, Avenidas, Praças e Jardins

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 115.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 115.000,00

1013 Construção e/ou ampliação de Sistema de Abastecimento de Água

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 5.200,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.200,00

1021 Construção e Ampliação de Obras Públicas

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 20.000,00REC. de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta17550000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 83.777,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 103.777,00

1030 Amortização da Dívida Contratada

4.6.9.0.71.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatada 60.500,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.500,00

2002 Manutencao do Gabinete do Prefeito

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2009 Manutenção da Iluminação Publica

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 27.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 57.000,00

2017 Manutenção da Garagem Municipal e Equipamentos Rodoviarios

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 1.550,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 7.500,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.050,00

2043 Contribuição ao PASEP

3.3.9.0.47.00.00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.223,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.223,00

Página 1 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:36 horas do dia 25/01/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4114-CA9D-F2BD-039C-9BAB ou utilize o código QR.

6
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024 • ANO XVI | N º 3138 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMA

2045 Manutenção da Consultoria e Assessoria Jurídica

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.600,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.600,00

2046 Manutenção da Secretaria de Administração

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 17.100,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 17.100,00

2059 Manutenção dos serviços de Obras e urbanismo

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 2.500,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 52.500,00

2086 Manutenção de Estradas e Pontes

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 6.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 31.000,00

Total da Unidade  R$ 468.950,00

03.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO

1005 Constução, Ampliação e/ou Reforma de Unidades de Ensino e Quadras Poliesportivas

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 2.500,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 19.401,91TRANSF.Estado Ref.a Conv.e Instr.Congên Vinc.à Educ.15710000

4.4.9.0.93.00.00 Indenizacoes e Restituicoes 65.500,00TRANSF.Estado Ref.a Conv.e Instr.Congên Vinc.à Educ.15710000

Total do Projeto / Atividade R$ 87.401,91

2006 Gestão do Ensino Fundamental - MDE

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 8.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 140.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.1.9.0.13.00.00 Obrigacoes Patronais 35.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 183.000,00

2030 Gestão do Ensino Fundamental - Fundeb 70 %

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 84.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-70%-FUNDEB15401070

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAF-70% .15411070

3.1.9.0.13.00.00 Obrigacoes Patronais 238.598,09TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-70%-FUNDEB15401070

Total do Projeto / Atividade R$ 822.598,09

2042 Gestão dos Recursos Quota Salário Educação - QSE

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 1.300,00Salário Educ.15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.300,00

2076 Gestão da Educação Infantil - Fundeb 70%

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 5.200,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-70%-FUNDEB15401070

Total do Projeto / Atividade R$ 5.200,00

Total da Unidade  R$ 1.099.500,00

04.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Página 2 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:36 horas do dia 25/01/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4114-CA9D-F2BD-039C-9BAB ou utilize o código QR.

7
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024 • ANO XVI | N º 3138 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

04.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2011 Gestão dos Serviços de Saúde

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 125.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 165.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.1.9.0.13.00.00 Obrigacoes Patronais 35.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 100.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 455.000,00

2012 Gestão da Atenção Primária

3.1.9.0.13.00.00 Obrigacoes Patronais 15.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2023 Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 31.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 31.000,00

2049 Gestão das Ações de Vigilância em Saúde

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 850,00Transf.Gov Fed.Venc.Ag.Com.Saúde e Comb.Endemías16040000

Total do Projeto / Atividade R$ 850,00

2051 Gestão das Ações de Equipes da Saúde Família - PSF

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 50.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 62.500,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 112.500,00

2054 Gestão das Ações de Equipes de Saúde Bucal

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 32.500,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 32.500,00

2192 Gestão das Ações da Atenção Especializada - SAMU

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30,00

Total da Unidade  R$ 646.880,00

05.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2015 Manutenção do Fundo Municipal de Assistencia Social

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuicao Gratuita 7.500,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 800,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 5.000,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

Total do Projeto / Atividade R$ 15.300,00

2060 Aprimoramento da Gestão do Programa Auxílio Brasil

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 500,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.500,00

2070 Gestão das Ações de Enfrentamento Pandemia

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.500,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.500,00

Página 3 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:36 horas do dia 25/01/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4114-CA9D-F2BD-039C-9BAB ou utilize o código QR.

8
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024 • ANO XVI | N º 3138 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

05.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2071 Gestão das Ações do Programa Primeira Infância no SUAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 6.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2080 Aprimoramento da Gestão do SUAS - IGDSUAS

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.650,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.650,00

2087 Programa Melhoria Habitacional

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 17.000,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00

Total da Unidade  R$ 45.950,00

06.00.000 SECRETARIA M. DE AGRICULTURA E DO MEIO AMBIENTE

1020 Construção de Casas de Farinha

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 6.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2004 Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 2.300,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.300,00

Total da Unidade  R$ 11.300,00

09.00.000 SECRETARIA M. PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2003 Manutencao dos Servicos de Fazenda e Contabilidade

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

Total da Unidade  R$ 14.000,00

11.00.000 SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, ESPORTES, LAZER E TUR

2020 Manutenção de Quadras, Praças de Esportes, Ginásio Esportivo e Estádio Municipal

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 7.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2021 Comemoração de Festividades

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 7.600,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.600,00

Total da Unidade  R$ 14.600,00

2.326.180,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 2.326.180,00Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

Página 4 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:36 horas do dia 25/01/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4114-CA9D-F2BD-039C-9BAB ou utilize o código QR.

9
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024 • ANO XVI | N º 3138 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

01.00.000 CÂMARA MUNICIAPAL DE VEREADORES

2001 Manutenção da Câmara Municipal

3.3.9.0.35.00.00 Servico de Consultoria 25.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

Total da Unidade  R$ 25.000,00

02.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMA

1008 Pavimentação e/ou Construção de Logradouros - Ruas, Avenidas, Praças e Jardins

3.3.9.3.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.952,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.107,00

1021 Construção e Ampliação de Obras Públicas

3.3.9.3.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.320,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.320,00

1030 Amortização da Dívida Contratada

3.2.9.0.21.00.00 Juros sobre a Divida por Contrato 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.2.9.0.22.00.00 Outras Encargos sobre a Divida por Contrato 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.2.9.0.93.00.00 Indenizacoes e Restituicoes 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.465,00

2002 Manutencao do Gabinete do Prefeito

3.1.9.0.13.00.00 Obrigacoes Patronais 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.5.0.43.00.00 Subvencoes Sociais 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.310,00

2008 Manutenção da Limpeza Publica

3.1.9.0.13.00.00 Obrigacoes Patronais 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.155,00

2009 Manutenção da Iluminação Publica

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.310,00

2010 Manutenção dos Mercados e Feiras

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.155,00

2013 Manutenção do Abastecimento de Água

3.1.9.0.13.00.00 Obrigacoes Patronais 550,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 550,00

2014 Manutenção da Segurança Pública

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.310,00

2016 Melhorias Habitacionais para Controle de Doença de Chagas

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuicao Gratuita 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.465,00

Página 5 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:36 horas do dia 25/01/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4114-CA9D-F2BD-039C-9BAB ou utilize o código QR.

10
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024 • ANO XVI | N º 3138 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMA

2017 Manutenção da Garagem Municipal e Equipamentos Rodoviarios

3.1.9.0.13.00.00 Obrigacoes Patronais 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 91.520,00Outros REC. não Vinc.15010000

Total do Projeto / Atividade R$ 92.675,00

2045 Manutenção da Consultoria e Assessoria Jurídica

3.3.9.0.35.00.00 Servico de Consultoria 10.114,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.114,00

2046 Manutenção da Secretaria de Administração

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 171.216,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.1.9.0.13.00.00 Obrigacoes Patronais 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 185.836,00

2048 Manutenção do Centro Administrativo

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2059 Manutenção dos serviços de Obras e urbanismo

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.155,00

2068 Gestão do Conselho Municipal De Defesa Civil - COMDEC

3.1.9.0.13.00.00 Obrigacoes Patronais 550,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 550,00

9999 RESERVA DE CONTINGENCIA

9.9.9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

Total da Unidade  R$ 399.477,00

03.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO

1004 Construção e/ou Ampliação de Creches

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 18.089,00TRANSF.Estado Ref.a Conv.e Instr.Congên Vinc.à Educ.15710000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 18.979,00TRANSF.Gov.Fed.Ref.Conv.e Instr.Congên.Vinc.à Educ15700000

4.4.9.0.93.00.00 Indenizacoes e Restituicoes 1.155,00TRANSF.Estado Ref.a Conv.e Instr.Congên Vinc.à Educ.15710000

4.4.9.0.93.00.00 Indenizacoes e Restituicoes 1.155,00TRANSF.Gov.Fed.Ref.Conv.e Instr.Congên.Vinc.à Educ15700000

Total do Projeto / Atividade R$ 39.378,00

1005 Constução, Ampliação e/ou Reforma de Unidades de Ensino e Quadras Poliesportivas

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 18.253,00Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinc. à Educ.15730000

4.4.9.0.61.00.00 Aquisicao de Imoveis 1.155,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 19.408,00

Página 6 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:36 horas do dia 25/01/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4114-CA9D-F2BD-039C-9BAB ou utilize o código QR.

11
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024 • ANO XVI | N º 3138 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

03.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO

1006 Implantação de Usinas Fotovoltaica nas Unidades de Ensino

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 7.153,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinc. à Educ.15730000

Total do Projeto / Atividade R$ 17.153,00

1031 Aquisição de Transporte Escolar

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 11.611,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 8.807,00TRANSF.Estado Ref.a Conv.e Instr.Congên Vinc.à Educ.15710000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 6.850,00TRANSF.Gov.Fed.Ref.Conv.e Instr.Congên.Vinc.à Educ15700000

Total do Projeto / Atividade R$ 27.268,00

1048 Equipamento do Ensino Fundamental

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.154,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00TRANSF.Estado Ref.a Conv.e Instr.Congên Vinc.à Educ.15710000

Total do Projeto / Atividade R$ 23.154,00

1049 Equipamento do Ensino Infantil

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.067,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 11.611,00TRANSF.Gov.Fed.Ref.Conv.e Instr.Congên.Vinc.à Educ15700000

Total do Projeto / Atividade R$ 14.678,00

2005 Gestão do Ensino Infantil - MDE

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.701,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 23.233,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 1.155,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 5.800,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 1.155,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 41.044,00

2006 Gestão do Ensino Fundamental - MDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 78.696,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 1.155,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

4.6.9.0.71.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatada 1.155,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 81.006,00

2030 Gestão do Ensino Fundamental - Fundeb 70 %

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 789.200,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-70%-FUNDEB15401070

Total do Projeto / Atividade R$ 789.200,00

2033 Gestão do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2040 Gestão dos Conselhos de Educação - CAE e Fundeb

3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.860,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.480,00

Página 7 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:36 horas do dia 25/01/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4114-CA9D-F2BD-039C-9BAB ou utilize o código QR.

12
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024 • ANO XVI | N º 3138 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

03.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO

2042 Gestão dos Recursos Quota Salário Educação - QSE

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.300,00Salário Educ.15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.300,00

2065 Gestão do Ensino Médio - PETE

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 7.446,00TRANSF.Estado Ref.a Conv.e Instr.Congên Vinc.à Educ.15710000

3.3.9.0.93.00.00 Indenizacoes e Restituicoes 1.155,00TRANSF.Estado Ref.a Conv.e Instr.Congên Vinc.à Educ.15710000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.601,00

2066 Gestão da Casa do Estudante

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 1.100,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.255,00

2085 Gestão de Unidades de Ensino e Quadras Poliesportivas

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.155,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 1.155,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.775,00

Total da Unidade  R$ 1.097.700,00

04.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1011 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unid. Atenção Primária

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 204.402,00Transf.SUS-Bl.  Estrut da Rede de Serv.Públ.de Saúde16010000

Total do Projeto / Atividade R$ 204.402,00

2012 Gestão da Atenção Primária

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 59.835,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 7.252,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 67.087,00

2023 Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.600,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.155,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.1.9.0.13.00.00 Obrigacoes Patronais 5.200,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 56.896,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 123.851,00

2049 Gestão das Ações de Vigilância em Saúde

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 6.426,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 11.611,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 18.037,00

2050 Estratégias de Agentes Comunitários de Saúde - ACS

3.1.9.0.13.00.00 Obrigacoes Patronais 850,00Transf.Gov Fed.Venc.Ag.Com.Saúde e Comb.Endemías16040000

Total do Projeto / Atividade R$ 850,00

Página 8 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:36 horas do dia 25/01/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4114-CA9D-F2BD-039C-9BAB ou utilize o código QR.

13
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024 • ANO XVI | N º 3138 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

04.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2051 Gestão das Ações de Equipes da Saúde Família - PSF

3.1.9.0.13.00.00 Obrigacoes Patronais 11.006,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.006,00

2053 Outros Programas do Fundo a Fundo - Aten. Primária

3.1.9.0.13.00.00 Obrigacoes Patronais 1.155,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.155,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.155,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 155,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.93.00.00 Indenizacoes e Restituicoes 1.155,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.155,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.930,00

2062 Outros do Fundo a Fundo - Aten. Especializada

3.1.9.0.13.00.00 Obrigacoes Patronais 1.155,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.155,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.155,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 1.155,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.93.00.00 Indenizacoes e Restituicoes 1.155,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.155,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.930,00

2073 Gestão das Atividades do consórcio Público

3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 50.381,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 50.381,00

2077 Tratamento Fora do Domicílio - TFD

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 11.611,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.611,00

2092 Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública - Pandemia

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 35.030,00Transf.SUS-Bl.Man.Ações/Serv.P.Saúd.COVID-19-Ação-21C0.16020000

3.1.9.0.13.00.00 Obrigacoes Patronais 11.006,00Transf.SUS-Bl.Man.Ações/Serv.P.Saúd.COVID-19-Ação-21C0.16020000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 38.521,00Transf.SUS-Bl.Man.Ações/Serv.P.Saúd.COVID-19-Ação-21C0.16020000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 46.225,00Transf.SUS-Bl.Man.Ações/Serv.P.Saúd.COVID-19-Ação-21C0.16020000

Total do Projeto / Atividade R$ 130.782,00

2192 Gestão das Ações da Atenção Especializada - SAMU

3.1.9.0.13.00.00 Obrigacoes Patronais 4.402,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 11.611,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 16.013,00

Total da Unidade  R$ 646.880,00

05.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2015 Manutenção do Fundo Municipal de Assistencia Social

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 3.233,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

Total do Projeto / Atividade R$ 3.233,00

Página 9 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:36 horas do dia 25/01/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4114-CA9D-F2BD-039C-9BAB ou utilize o código QR.

14
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024 • ANO XVI | N º 3138 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

05.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2025 Gestão do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

3.1.9.0.13.00.00 Obrigacoes Patronais 1.100,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 1.155,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.155,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.155,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 1.155,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

Total do Projeto / Atividade R$ 5.720,00

2061 Programa de Apoio a Criança e Adolescente

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 129,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.155,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 1.155,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.155,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

Total do Projeto / Atividade R$ 3.594,00

2081 Manutenção da Casa do Idoso

3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 3.100,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuicao Gratuita 4.040,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

Total do Projeto / Atividade R$ 7.140,00

2082 Gestão do Conselho Municipal do Idoso

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 2.545,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

3.1.9.0.13.00.00 Obrigacoes Patronais 1.503,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.636,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2.231,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 3.254,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 444,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

Total do Projeto / Atividade R$ 12.613,00

2084 Gestão das Ações do PAEFI, SCFV / CREAS

3.1.9.0.13.00.00 Obrigacoes Patronais 2.880,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 4.250,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 6.520,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 13.650,00

Total da Unidade  R$ 45.950,00

06.00.000 SECRETARIA M. DE AGRICULTURA E DO MEIO AMBIENTE

1019 Aquisição de Implementos Agrícola

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 7.953,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.953,00

2004 Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.600,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.47.00.00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.910,00

Página 10 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:36 horas do dia 25/01/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4114-CA9D-F2BD-039C-9BAB ou utilize o código QR.

15
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024 • ANO XVI | N º 3138 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

06.00.000 SECRETARIA M. DE AGRICULTURA E DO MEIO AMBIENTE

2027 Gestão do Conselho Municipal de Defesa do meio Ambiente - COMDEMA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.465,00

2036 Manutenção de Açudes, Córregos, Rios, Tanques, Barragens e Poços Tubulares

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 11.611,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.611,00

Total da Unidade  R$ 27.939,00

07.00.000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2028 Manutenção da Procuradoria Geral

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.465,00

Total da Unidade  R$ 3.465,00

08.00.000 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2029 Manutenção da Controladoria Geral

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.934,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.35.00.00 Servico de Consultoria 12.101,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 34.190,00

Total da Unidade  R$ 34.190,00

09.00.000 SECRETARIA M. PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2003 Manutencao dos Servicos de Fazenda e Contabilidade

3.3.9.0.35.00.00 Servico de Consultoria 13.114,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.424,00

Total da Unidade  R$ 15.424,00

11.00.000 SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, ESPORTES, LAZER E TUR

1038 Construção e/ou Ampliação da Biblioteca Pública

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 1.155,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.155,00

2018 Apoio ao Esporte Amador

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2020 Manutenção de Quadras, Praças de Esportes, Ginásio Esportivo e Estádio Municipal

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 4.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2021 Comemoração de Festividades

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00REC. Vinc. a Fun.s17590000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Página 11 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:36 horas do dia 25/01/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4114-CA9D-F2BD-039C-9BAB ou utilize o código QR.

16
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024 • ANO XVI | N º 3138 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

11.00.000 SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, ESPORTES, LAZER E TUR

Total da Unidade  R$ 30.155,00

2.326.180,00Valor Total Anulado R$

  

 

Antônio Carlos Freire de Abreu
Prefeito

CPF.: 229.354.445-15

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

JACARACI, 01 de dezembro de 2023

Página 12 de 12



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4114-CA9D-F2BD-039C-9BAB ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 4114-CA9D-F2BD-039C-9BAB

Hash do Documento
60c8e2a98b964a2fd902e09f8770d41d5eb485a2a4ee7af4cd03672f3101a774

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/01/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 25/01/2024 12:36 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-01-25T12:36:10-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




